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Abstrakt

The topic of the essay was „Specific features of nursing patiens suffering from
leukemia“. In the past the non-medical public understood the term onco-hematology to
include one thing – leukemia. A non-curable disease which brings about pain and death.
In the course of time and along with thee development of science and technology, the
onco-hematological treatment has introduced new procedures which resulted in a higher
number of cured patients. The onco-hematological ward provides complex care of
patients suffering from tumor disease of haemopoiesis. Adherence to nursing standards
is vital at such wards. If these standards are not respected, patients can develop
unwanted complications which make treatment more difficult and deteriorate the
patient´s state of health. The purpose of the essay was to identify knowledge and the
exent of adherence to selected specific items of standard nursing procedures in the
process of nursing patients whose immunity is enfeebled due to leukemia. Qualitative
research was used to prepare this essay; interviews and monitoring of processes in the
internal medicine ward intermediary treatment in České Budějovice Hospital were
applied in the process of data collection. The results of our research show that the
initially determined targets were fulfilled.

Based on the performed research, the following hypotheses were deduced for the
research questions. The first hypothesis assumes that nurses know the specifics of
nursing. The second hypothesis says that nurses fail to respect all standard nursing
procedures when taking care of patients whose immunity is enfeebled due to leukemia.
The results of the bachelor essay show the shortcomings discovered in the process of
barrier care for patients diagnosed with leukemia. In order to improve the work of
nurses I would recommend that specialized workshops focused on this issue be
organized and subsequently audits checking on adherence to the rules of barrier care be
conducted. The essay will by used to educate nurses working at onco-haematological
wards and also students of nursing.
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Úvod

Bakalářskou práci na téma „Specifika ošetřovatelské péče u pacienta s leukémií“

jsem si vybrala proto, jelikož jsem chtěla znát problematiku tohoto onemocnění,

se kterým jsem se také setkala v naší rodině.

V minulosti znamenal pojem onkohematologie pro laickou veřejnost jediné,

a to leukémie. Tehdy to byla nevyléčitelná nemoc, která přináší nemocnému bolest

a smrt. To, že si nemoci nevybírají mezi námi, vzpomeňme na dvě známá jména, která

svůj boj s leukémií prohrála. Před více než třiceti lety zemřel Jiří Grossmann a před

8 lety ministr Josef Lux, jehož jméno nese i nadace, která má ve svých stanovách

duchovní a psychologickou pomoc pro ty, jež sami onemocněli, tak i jejich blízké.

Postupem doby, zdokonalováním vědy a techniky jsou v onkohematologické léčbě

zaváděny nové postupy a počet uzdravených přibývá.

Onkohematologiecké oddělení poskytuje komplexní péči o nemocné

s nádorovými chorobami krvetvorného systému. Zásadou na těchto odděleních

je důležitost dodržování standardů ošetřovatelských postupů. Nedodržováním těchto

zásad můžou u pacienta vzniknout nežádoucí komplikace, které ztěžují léčbu a mnohdy

i zdravotní stav pacienta. Mezi nejdůležitější ošetřovatelské problémy u těchto pacientů

patří oslabená obranyschopnost, poškození sliznice dutiny ústní, krvácivé poruchy,

nevolnost, zvracení a riziko infekce Veškerá léčebná a ošetřovatelská péče o imunitně

oslabené pacienty je orientována především tak, aby zajistila jejich ochranu před

infekčními komplikacemi.

Předkládá bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je popsána anatomie a fyziologie krvetvorného systému,

popisuje základní dělení leukémii, diagnostikou a léčbou. Je zde popsán přehled

ošetřovatelských postupů včetně psychologického přístupu k pacientům.

Praktická část je zaměřena na metodiku výzkumu, výsledky rozhovoru

a zúčastněného pozorování na interním oddělení intermediální péče v nemocnici České

Budějovice, a.s.

1. Současný stav problematiky

1.1 Složení a funkce krve

Krev je svým složením a funkcí životně důležitá tekutina, která spojuje vzdálené

orgány a tkáně v těle. Krev plní mnoho důležitých funkcí, aby naše tělo mohlo

spolehlivě fungovat, přivádí kyslík k buňkám a odvádí oxid uhličitý, přivádí stavební

látky a odplavuje zplodiny metabolismu, podílí se na regulaci tělesné teploty a význam

má i při obranné funkci organismu. Krev je červená, neprůhledná a vazká tekutina.

Množství krve je přímo závislé na hmotnosti člověka a představuje asi 7 % z hmotnosti,

což je přibližně asi 5 litrů. Krev je tvořena plazmou a v té jsou obsažena krevní tělíska

složená z červených krvinek, které přenášejí životodárný kyslík prostřednictvím

hemoglobinu. Bílými krvinkami, kterých je více druhů, ale všechny se ve své podstatě

podílejí na obranyschopnosti organismu proti infekci, vytvářejí protilátky. A dále

krevními destičkami, které tvoří bariéru proti krvácení. Celkový objem krevních

destiček činí u ženy 41 – 42% a u mužů 44 – 46%. Plazma je nažloutlá tekutina, tvořena

z 92% vody a 7% bílkovin, 1% solí. Mezi nejdůležitější krevní bílkoviny patří

albuminy, globuliny a fibrinogen. Erytrocyty jsou bezjaderné, okrouhlé bikonkávní

destičky, v 1 mm3 je mezi 4,5 – 5 milionu krvinek, počet je závislý na pohlaví. Krvinky

jsou pružné, můžou se při průchodu tenkou kapilárou deformovat. Hemoglobin

je krevní barvivo, složené z bílkoviny a železa, které umožňuje vazbu kyslíku. Životnost

erytrocytů je 100 – 120 dní. Poškozené a nefunkční krvinky jsou zachytávány a ničeny

ve slezině. Leukocyty obsahují jádro, některé druhy jsou schopny se sami pohybovat,

jiné dokážou pohlcovat cizorodé částice. Fyziologické množství je 4 – 10 tisíc na

1 mm3. Granulocyty tvoří asi 75% všech bílých krvinek a dělí se na neutrofily, ty jsou

pohyblivé a schopné fagocytózy, mají bakteriocidní účinek, eosinofily, jejichž množství

stoupá při alergických a parazitárních onemocněních, na basofily, kde je obsažen

histamin a heparin, uplatňují se při zánětlivých a alergických reakcích, na monocyty

vznikající v kostní dřeni, které se ve tkáních mění v mikrofágy. Jejich funkcí

je rozpoznání při interakci imunokompetentních buněk s antigenem. Lymfocyty

se rozdělují na T a B-lymfocyty. Posledním krevním elementem jsou trombocyty, což

jsou bezjaderné buňky, shlukující se v místě postižené cévy, kde tvoří první zátku.

V 1 mm3 je asi 150 – 400 tisíc krevních destiček. Trombocyty jsou úlomky z velké

buňky megakaryocytu. V krevním oběhu žijí 9 – 11 dní. Jejich funkcí je zástava

krvácení (4, 6, 18).

1.2 Leukémie

Název přeložený do češtiny znamená bělokrevnost z důvodu nálezu vyšší

hladiny leukocytů v krevním obraze. Podle průběhu se rozdělují na akutní a chronickou

formu. V roce 1990 bylo na celém světě zjištěno přes osm milionů nových maligních

onemocnění, ze kterých tvoří leukémie 231 000 onemocnění. Leukémie, na rozdíl od

jiných zhoubných novotvarů, vykazují relativně malé geografické rozdíly. V období

v letech 1959 – 1996 obsahoval registr nádorů celkem 1 397 847 nahlášených maligních

novotvarů. Na vzniku leukémie se podílí chromozomální změny a genetická dispozice,

ionizující záření, které je nejznámějším rizikovým faktorem pro spuštění leukémie.

Mezi další faktory patří i vliv jaderných elektráren, kdy je v okolí zvýšený výskyt

leukémií, vliv RTG záření na otce v prekoncepčním období, nebo ozáření matky

v těhotenství, dále neionizující záření, cytostatická léčba, viry, sociální a ekonomické

podmínky ovlivňují vznik leukémií, ale i jiných onemocnění. Složení stravy, například

konzumace alkoholu matky v těhotenství, zvyšuje riziko vzniku leukémie, nadměrně

používané koření, pesticidy v zemědělství (11, 21).

1.2.1 Akutní leukémie

Akutní leukémie se dělí na myeloidní a lymfatickou. Podstatou této leukémie je

velmi rychlé zmnožení leukemických buněk v kostní dřeni, které utlačují zdravé

krvinky, kterých je poté nedostatek v periferii (21).

Akutní myeloidní leukémie je typická zastavením diferenciace na úrovní blastů.

Proliferace blastů se vymyká fyziologické regulaci. Tvoří 2 – 4% všech zhoubných


[…]


Budějovice a.s

Způsob: pozorování náhodně vybraných 6 sester při práci a následné zaznamenávání do

předem připraveného protokolu
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Příloha 3

Zásady bariérové ošetřovatelské péče

• používání ochranných pomůcek

- empír

- jednorázové pláště zástěry

- jednorázové rukavice

- pokrývka hlavy

- ústenka

• správná technika mytí rukou

- 30 sekund mýdlem nebo schváleným dezinfekčním prostředkem

- před vstupem na pokoj

- po opuštění pokoje

- před kontaktem se zevním ústím žilního katétru

• dodržování zásad pro manipulaci s kontaminovaným prádlem a odpadem

• individualizace pomůcek

- pomůcky pro osobní hygienu pacienta

- teploměry

- podložní mísy, močové láhve

- tonometr

• informovanost o bariérovém ošetřování

- pacienta

- lékařů

- úklidových firem

- rodinných příslušníků pacienta

Zdroj:

E-amos – Bariérová ošetřovatelská péče [online], [cit 2007-11-10]. Dostupné z

<http://www.eamos.cz/amos/kos/modules/low/kurz_text.php?id_kap=1&kod_kurzu=kos_392

>.

Příloha 4

Informace pro pacienta o preventivních opatřeních

• pravidelné mytí rukou několikrát denně (minimálně vždy před jídlem a po

použití WC)

• pravidelná hygiena po stolici, u žen i po močení

• pravidelná hygiena celého těla

• pravidelná hygiena dutiny ústní (4-6 denně)

Pravidla pro pobyt v domácím ošetřování

- vyhýbat se kontaktu se zjevně infekčně nemocnými členy v rodině

- nenavštěvovat místa, kde se vyskytuje více lidí (divadla, kina, restaurace,

úřady, veřejné dopravní prostředky)

- omezit návštěvy „cizích“ lidí na nezbytné minimum, tak i návštěvy

v jiných rodinách

- ze stravy je i nadále vhodné dočasně vyloučit tepelně neupravenou

zeleninu a ovoce, různé druhy majonéz, tatarských omáček, syrové maso,

salámy a syrová vejce

- dbát na osobní hygienu

- domácí zvířata není nutné z rodiny přechodně odstraňovat, ale péči

přenechat jinému členu

- při pobytu venku neprochladnout

- v případě jakýchkoliv závažnějších komplikací (horečnatých stavů a

krvácivých projevů) je nutné navštívit lékaře

Zdroj:

ŠVOJGROVÁ, M. a kol. Transplantace kostní dřeně. 1. vyd. Plzeň: F. S. Publishing,

2006. ISBN 80-903560-2-8

KOLEKTIV AUTORŮ. Vnitřní materiály hematologicko-onkologického lůžkového

oddělení FN Plzeň Lochotín.

Příloha 5

Informace pro příbuzné a návštěvy nemocných o preventivním opatření

• Základní opatření

- zákaz návštěvám, které sami trpí horečnatým nebo jiným infekčním

onemocněním (kašel, rýma apod.)

- o návštěvě na pokoji musí být informována sestra

- návštěvy organizovat tak, aby na pokoj nevstupovali více jak 2, max. 3

návštěvníci

- návštěvy dětí mladších 10 let jsou nevhodné

- dávat přednost návštěvám kratším a častějším

• Pokyny pro vstup na pokoj se sterilním režimem

- před vstupem na pokoj si nátěr obleče jednorázové návleky na obuv,

nasadí ústní roušku a navleče gumové rukavice, na něž se rozetře

dezinfekční roztok, obleče si empír, rukavice jsou přetaženy přes rukávy

tak, aby byla zakryta kůže a oblečení

- při vstupu na vlastní pokoj musí být již zavřeny dveře na chodbu, při

vycházení obráceně

- návštěvy nesmějí používat WC na pokoji pacienta

- na pokoji se nesmí sedat na lůžka nemocných, snímat roušku a dostávat

se do většího fyzického kontaktu s nemocným

• Co je možné nebo vhodné přinést nemocným na oddělení

- domácí obuv, ústní vodu, měkký zubní kartáček, elektrický holicí strojek

- nenosit květiny, ovoce a zeleninu, saláty a mražené výrobky

- malé množství čerstvých potravin z kvalitních surovin v originálním balení,

tekutiny

- noviny, časopisy, knihy, poštu, úřední či obchodní akta, ruční práce

Zdroj:

KOLEKTIV AUTORŮ. Vnitřní materiály hematologicko-onkologického lůžkového

oddělení FN Plzeň Lochotín.

Příloha 6

Seznam nevhodných pokrmů

Nápoje: čerstvé nepasterizované mléko, tvrdý alkohol

Masa: syrové maso, mastné a rybí saláty, uzená masa a ryby, kyselé ryby

Sýry: plísňové a zrající sýry (Hermelín, Romadúr, Niva, atd.)

Vejce: syrové vejce, vaječné saláty, majonéza a výrobky z majonézy

Zelenina: syrová zelenina

Koření: všechno, které není převařeno či zapečeno v pokrmu

Ovoce: syrové, sušené ovoce, ovocné saláty, které nebyly tepelně upraveny

Zákusky: šlehačkové dorty, dorty s máslovými a žloutkovými krémy

Mražené výrobky: zmrzlina, nanuky

Cukrovinky: bonbóny všech typů, bonboniéry

Slané pečivo: brambůrky, křupky, burské oříšky, tyčinky aj.

Hamburgery

Saláty: majonézové saláty všech typů, tatarská omáčka

Ořechy: syrové, nepražené

Polévky: studené, nevařené zeleninové i ovocné polévky, instantní

Zdroj:

KOLEKTIV AUTORŮ. Vnitřní materiály hematologicko-onkologického lůžkového

oddělení FN Plzeň Lochotín.

Příloha 7

Standardizovaná technika hygienické dezinfekce rukou

Zdroj:

Firma BODE