JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ZUZANA KAFKOVÁ
Studijní obor: Porodní asistentka VŠEOBECNÁ SESTRA
Oponent bakalářské práce: MgC. DRAGOMÍRA FILAUSOVÁ
Katedra: OŠETŘOVATELSTVÍ
Název bakalářské práce: SPECIFIKA OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE
U PACIENTA S LEUKÉMIÍ

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce je dobře odpracovaná práce o psaní
A. Cizákovi. V souvislosti s tím je popsána
odpovědnost práce v oblasti (nejistota práce)
zohlednění v rámci psaní. Opakovaná se
pracuje i odpovídajícími diagnostickými
metodami. V rámci psaní je
jako příloha k práci
V dodatku práce jsou všechny
na danou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 3.9.2008

Podpis oponenta bakalářské práce